Lübeck. 1243. 1

Tønder stadsret, den lybske stadsret, efter opfordring oversendt fra raadet i 
Lubeck til brug for Tønder.

A: Kgl. Bibi. Thott 4° 2061. — Aa: Smst. Thott 8° 591 (15. aarh.).
e Tryk: Westphalen, Monum. ined. III 620 og 631 (henholdsvis prologen og epi

logen af Tønder stadsret som supplement til hans udgave af den lybske stadsret); 
J. F. Hach, Das alte lübische Recht 168 (prologen og epilogen til Tønder stadsret).

Text efter A, suppleret med og med varianter fra Aa.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Anno dominice incarnationis 2v 
m° cc° quadragesimo tercio, regnante serenissimo domino nostro

Romanorum imperatore Friderico secundo, semper augusto, lerusalim et 
Sycilie rege, conscribi fecerunt consules ciuitatis Lubicensis ciuitati Tunder- 
ensi ob honorem et dilectionem domini Abel, illustris ducis lucie, et ad 
instanciam et petitionem fratris Reinardi, ordinis fratrum minorum Dacie 

is ministri, et eciam pro dilectione ciuium de Tundere iusticiam ciuitati
Lubicensi a glorioso fundatore dicte ciuitatis pie memorie domino Henrico, 
nobili duce Sweuie, Bawarie, Saxonie, Angarie et No[rd]albi(n)ggie, indul- 
tam et priuilegiatam, postmodum uero a gloriosissimo Romanorum impe
ratore Friderico primo confirm[a]||tam et suo stabilitam priuilegio, deinde 3 

so a regibus, principibus et dominis approbatam et roboratam, nunc autem
a serenissimo domino nostro Romanorum imperatore Friderico secundo, 
lerusalim et Sycilie rege, qui nunc regnat, priuilegiatam, stabilitam atque 
per omnia ciuitati Lubicensi sigillo aureo perhenniter confirmatam. Omni
bus igitur hanc iusticiam seruare uolentibus gaudium sit et pax in domino

25 nostro lesu Christo, qui est benedictus in secula seculorum. Arnen.
Hec decreta conscripsit Henricus de Bruneswich, scriptor ciuitatis 

Lubicensis, anno gracie m° cc° x°liii° mense maii.

Primitus de theloneo incipiendum et postmodum de singulis causis 
dicendum. ||

12 og 22 Sycilie] Secilie Aa. 16 Henrico] Hinrico Aa. 17 Nordalbi(n)ggie] Nordalbig- 
gie A. 22 atque] confirmatam tilf. Aa. 26 Bruneswich] Brunswick Aa. 28 theloneo] 
theoloneo Aa; saal. ogs. i detflg. — incipiendum] mgl. Aa.
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3v (1.) Quicumque ire proponit ad mare, quotcumque last habit, totidem 
xv denarios dabit ad thelonium, et si redit infra annum et diem, pro quot
cumque last theloneauit, pro tot liber erit, sed si aliquid superlucratus 
fuerit, pro ipso theloneabit et non amplius.

(2.) De theloneo nauis. *
Si homo possessor est nauis xii last uel amplius baiulantis, liberam habet 

unam last a theloneo, si minus quam xii last baiulat, pro dimidia last 
tantum liber erit. Si uero quinque last baiulat, Uber non erit, quin soluat 
theloneum plenarie.

(3.) De theloneo uini. io

De uase, quod continet xii amas uini, xv denarii dabuntur ad theloneum. 
Si continet vi amas, viij denarii dabitur. De uino autem, quod ducitur in 
tunnis, dabitur de qualibet ama unus denarius ad theloneum.

(4.) Theloneum de talentis. ||
Quicumque pergit ad mare et habet xiiii punt grauis, dat xv denarios ad w 

theloneum. Si habet ix punt, dat xii denarios. Si habet vii punt, dat viij 
denarios, et si habet v punt, dat viij denarios. Si habet tria punt, v denarios 
dabit ad theloneum.

(5.) De communi theloneo.
Si quis cum curru suo uenit in ciuitatem, dabit de curru iiiior denarios, 20 

et cum egreditur nichil dabit ad theloneum. De karru(l)a dantur duo 
denarii. De uehiculo dantur ii denarii. De uacca dantur ii denarii. De porco 
datur unus denarius. De duabus ouibus datur unus denarius. De quatuor 
agnis datur unus denarius. De hyrco datur unus denarius. De duabus 
capris datur unus denarius ad theloneum. 25

(6.) De theloneo equi uenientis de mari.
Quicumque hospes adduxerit equum in naui de mari, theloneabit viij 

<v denarios, et si equum uendit in ciuitate, non da||bit inde market toln.

(7.) De theloneo hospitum.
Si hospes emit equum in ciuitate, dat iiii denarios ad theloneum, et si 30
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hospes equum uendit in ciuitate, idem facit. Si duo hospites ad inuicem 
fecerint concambium, ita quod alter alteri det equum pro equo, uterque 
eorum dabit viii denarios ad theloneum.

(8.) De theloneo mercimoniorum.
s Quicumque uenit per aquam siue per terram, adducens facultates suas 

pro omni facultate, quod kopschat dicitur, de quo dat theloneum, siue 
parum siue multum sit, quod ad teloneum dat, pro tantis bonis dum 
exit, non teloneabit.

(9.) Item de theloneo hospitis.
io Si hospes aliquis ducit facultates unius burgensis in societate uel pro 

libitu suo tantum, hospes dat pro suis facultatibus theloneum et non pro 
facultatibus burgensis.

(10.) De famulo burgensis.
Si burgensium aliquis habet seruum, || quem emittit cum facultatibus &r 

is suis, et seruus ille forsan habeat aliquot marcas, que sue sint, singulariter 
pro illis non dabit seruus theloneum, quamdiu est in pane burgensis.

(11.) De duobus hospitibus.
Si duo hospites bona sua composuerint, et illa equaliter attineant ad 

utrumque, et si habent viii punt grauis et ire uolunt ad mare, uterque 
20 eorum dabit viij denarios ad theloneum. Si autem unius sunt due partes, 

ille dabit viij denarios, et alius, cuius tercia pars est, dabit v denarios ad 
theloneum.

(12.) Item de theloneo.
Si quisquam facultates suas de ciuitate fecerit educi, et ipse facultatibus 

25 eductis in ciuitate remanserit, quamdiu in ciuitate permanserit, tamdiu 
theloneum non deduxit. Si quis forsitan abierit et debitum theloneum 
domestico suo reliquerit, licet domestico || theloneum detinere tribus noc- sv 
tibus; sed si quid inde questionis emerserit, domesticus super hoc tenetur 
respondere.

30 (13.) De expedito theloneo.
Si quis apud thelonarium de theloneo suo se expediuerit, et thelonarius, 

quod se non plene expediuerit, illi postmodum obiecerit, ipse se sola manu 
in reliquiis se expurgabit.
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<1<> De eo, qui deducit theloneum.
Si quis theloneum deduxerit et conuictus fuerit, nouempliciter compen

sabit et insuper Ix solidos componet, de hiis tercia pars iudici, tercia ciuitati, 
et tercia cedet actori. Eandem etiam emendationem, quam faciet hospes 
thelonario, faciet thelonarius hospiti, si theloneum ab ipso acceperit6 
minus iustum.

(15.) De conquisitis proprietatibus uiri.
Uir liberum habet arbitrium inpignorandi, uendendi, dandi, cuicumque || 

6 r uult, proprietates sibi conquisitarum facultatum sine contradictione quali
bet. io

(16.) De legitimo placito.
Tribus uicibus in anno conuentus erit legitimi placiti, et omnis qui pos

sessor est proprii caumatis aderit, si fuerit infra ciuitatis muros.

(17.) De causis placiti.
In legitimo placito tantum iudicabitur de tribus causis uel articulis, is 

scilicet de hereditatibus, de cespitalitatum proprietatibus et de reipublice 
necessitatibus.

(18.) De bonis hereditariis.
Hereditaria bona, id est torfhact eigen, nemo potest impignorare, uendere 

uel dare preter heredum conniuenciam uel promissum. 20

(19.) Item de bonis hereditariis.
Quicumque habet bona hereditaria et illa uendere proponit, primitus 

6v debet ea offerre heredibus proximis, adhibitis sibi duo||bus uel pluribus 
probatis et bonis uiris, et si heredes emere uelint, emant, sicut alieni inde 
offerunt, si non, hereditatem secundum iusticiam ciuitatis uendat. 25

(20.) De bonis hereditariis.
Hereditaria bona licet homini litigiosa facere ter in anno in legitimo 

placito, tercia uice uel preualebit uel deficiet. Si sepius litigiosa facit uel 
sepius facit querimoniam, Ix solidos componet.

(21.) De substancia diuidenda. 30

Si uir et mulier pariter habent liberos, et alter premoriatur, substancia 
eque diuidetur inter superstitem et liberos, si nupserit superstes. Si uero

5 ipso] eo Aa. 12 erit] mgl. Aa. 19 torfhact eigen] torfacht eghen Aa. 23 ea] illa Aa.
25 uendat] uendant Aa. 29 facit] faciat Aa. 32 diuidetur] diuidatur Aa.

Nr. 1 TØNDER. 1243 219

non nupserit, manebit cum pueris, et si quis liberorum moritur, heredi- 
tabit alteri liberorum, scilicet et proporcionaliter diuident, siue sint 
iuuenes siue senes, et si singuli decesserint, hereditas spectat ad proximos 
heredes ipsorum.

6 (22.) De facultatibus post mortem uiri diuidendis. ||
Si mulieri moritur uir eius, et liberos pariter non habuerint, ipsa excipiet 7r 

uniuersas facultates, cum quibus ad consorcium uiri declinauit; diuidet 
autem cum proximis heredibus uiri, quicquid superfuerit facultatum.

(23.) De morte mulieris.
i° Si uiro mulier sua moritur, et si pariter liberos non habuerint, uir refun

dere tenetur proximis heredibus mulieris medietatem substancie, quam 
cum muliere acceperat.

(24.) De percipienda hereditate.
Ubicumque pater et mater sunt uiuentes, propinquiores sunt ad percien- 

15 dam hereditatem, quam semifrater uel semisoror.

(25.) De nato concubine.
Qui natus est de concubina nullam percipiet hereditatem, suam tamen 

hereditatem propinquiores sui percipient.

(26.) De herewede percipienda.
20 Herewede et rathe singulariter non exhibentur, sed si quis proximus 

est he||res et accipit hereditatem, percipiet simul et herewede et rathe. 7v

(27.) De diuisione substancie.
Si uiro mulier sua moritur, et uiro cum pueris suis partiri contingit, ipse 

preanticipabit arma sua et formatas uestes suas; reliqua cum liberis suis 
25 partiri debet. Si uero mulierem post mortem uiri sui cum Uberis suis partiri 

contingit, anulum arre preanticipabit, reliqua que possidet, siue in sub
standa siue in uestibus formatis siue in suppellectiU, omnia eque cum 
liberis parcietur.

(28.) Quid uir possit dare.
30 Uir non potest inpignorare, uendere uel dare uxoris sue immobilia, cum 

quibus ipsa ipsi adhesit, preter eius uoluntatem et Hberorum, si Hberos

2 proporcionaliter] proporcionabiliter Aa. 5 diuidendis] mgl. Aa. 6 excipiet] acci
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habuerint, nisi legitima cogente necessitate, scilicet captiuitatis, famis, uel 
si in proprietatem dari deberet, tunc id sine contradictione facere poterit.

(29.) De contrahendo matrimonio. ||
s r Cum masculus et femina matrimonium contraxerint et tam iste quam 

illa prius legitimam prolem habuerit, nec iste nec illa bona sua cuiquam * 
poterit dare sine liberorum suorum conniuentia, id est wilkore.

(30.) De domina militi uolenti nubere.
Quecumque matrona siue uidua existens in ciuitate militi uel alicui 

uolenti fieri miles nupserit, non plus quam formatas uestes eius de omni 
substancia sua retinebit. Reliquam uero totalem substanciam heredes eius 10 
proximi possidebunt. Si etiam aliqua uidua, uirgo uel domicella sine con
sensu et consilio cognatorum et amicorum suorum cum aliquo uiro con
traxerit, nichil penitus de uniuersis bonis eius optinebit, nisi tantum uestes 
eius formatas.

(31.) De uxore extra ciuitatem ducta. is
Quecumque matrona extra ciuitatem foris manens nupserit alicui conciui 

nostro intra ciuita||tem, et ipse premoritur, et eo mortuo ipsa forsitan ex
tra ciuitatem mansura declinare uoluerit, non plus de facultatibus, quam 
introduxit, cum ad consorcium uiri declinauit, debet educere. Hereditas 
autem et facultates alie iustis heredibus remanebunt. Si uero ciuis aliquis 20 
huic decreto ausu temerario contraire presumpserit, centum marcas 
argenti ciuitati componet.

(32.) De eo, qui sine herede moritur.
Si aliquis decedit sine herede, facultates eius anno et die reponantur in 

ipsa domo, in qua decessit, apud hospitem, dummodo hospes in cuius 25 
decessit domo uel habitaculo, tantam habeat substanciam et hereditatem, 
quod possit pro facultatibus et reliquiis mortui fideiubere. Quod si non 
potest, consules custodire tenentur, et si infra annum et diem nemo uenit, 

9r qui eas de iure habere debeat, ciuitati cedet medietas || et regie potestati 
reliqua medietas. 30

(33.) De reliquiis exuntis.
Cum aliquis egreditur de terra et relinqui<t> post se possessiones suas, 

quod notum est eas esse expeditas, nemo potest eas emere de iure uel

5 prius] mgl. Aa. — illa] ista Aa. 6 wilkore] willekore Aa. 13 eius] suis Aa. 30 re
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recipere in pignore, sicut sibi expediat; si uir ille reuertitur et sua est 
uendita possessio, et existens in ciuitate anno et die et possessionem ipsam 
litigiosam non facit, et hoc emptor probare potuerit, emptor sine contra
dictione obtinebit.

6 (34.) De proprietatibus mulieris.
Nulla mulier potest bona sua inpignorare, uendere uel dare cuiquam 

sine procuratore, nec aliqua mulier potest carius fideiubere quam pro 
duobus nummis et dimidio sine mundibordio suo, exceptis illis, que specia
liter habent kopschat et solent emere et uendere. Quicquid etiam cum 

io mundibordio pro||mittit, de iure soluere tenetur, si de promisso conuinci 9v 
poterit. Quicquid autem uir promittit sine muliere coram consulibus, 
mulier tenetur sine contradictione soluere.

(35.) De hereditate puerorum.
Cum uir et mulier pariter habent pueros et illos ad matrimonium 

is transtulerunt, si uir migrauerit a seculo, mulier cum facultatibus uiri sub
sistit, quas tamen nemini potest impignorare, uendere uel dare sine con
sensu heredum, quin necessitatibus uite sue impendat. Sed si uult nubere 
uel intrare claustrum, bona cum pueris, sicut iuris est, parciatur.

(36.) De mundibordio.
20 Ubicumque pater se uiuente pueris suis mundibordium instituerit, illum 

mundibordium nemo refutare poterit uel contradicere.

(37.) Quis esse possit mundibordius.
Nullus hospes uel extraneus potest esse mundibordius puerorum ali

cuius ciuis aut burgen||sis; sed quicumque mundibordius fieri debet, de io r 
25 latere gladii debet processisse.

(38.) De bonis conferendis.
Cum quispiam obit et confert pecuniam suam ecclesiis aut amicis suis, 

hoc ipsum, quod confert, erogabitur de hereditate sua, et quicquid super- 
est secundum legem ciuitatis, est diuidendum.

30 (39.) Item de conferendis bonis.
Nemini etiam licet bona immobilia conferre ecclesiis, quin ea uendat pro 

argento, et illud conferat ecclesiis; qui hoc infregerit, x marcas argenti 
componet.
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(40.) De expeditione.
Nullus ciuis Lubicensis de iure tenetur ire in expeditionem, sed ad muni

tionem suam stabit et ciuitatem, cum necesse fuerit, defensabit.

(41.) De iudicio consulum.
Qui infregerit, quod ciuitas seruandum decreuerit, consules de eo iudi-5 

cabunt, et quicquid inde prouenerit, iudex terciam partem, ciuitas duas || 
io v partes accipiet.

(42.) De satisfactione facienda.
Si quis in x marcis argenti et in plaustrata uini excesserit siue deliquerit, 

consules iudicabunt et liberum habent arbitrium de hiis et de omnibus, que io 
statuta sunt, accipere, quantum uolunt. De eo autem, quod accipiunt, 
tercia pars iudici, due partes cedent ciuitati; uinum autem ciuitati pertinet 
specialiter.

(43.) De baculando.
Qui alium baculauerit uel ad baculandum aliquem baculos apportauerit, i* 

si hoc bonis hominibus constiterit et probari poterit, pena compositionis x 
marcas argenti et plaustrate uini reus erit. Iudex terciam partem, ciuitas 
uinum principaliter et duas partes percipiet.

(44.) De rixa seu dissencione.
Si inter duos in uico uel in potu forsan rixa uel disceptacio subito oritur 20 

11 r et fustes et baculos ibidem comprehenderint ad alternam || et mutuam 
lesionem, non hoc uorsate reputabitur, nisi ante inter eos dissensio fuerit.

Uorsate uero probari non potest de aliquo, quin baculi uel arma ibi uisa 
fuerint et apportata.

(45.) Qualiter probari possit uorsate. 25

Uorsate autem probari potest, ubicumque aliquis alii insidiatur in 
platea, et si aliquem ibidem capillauerit, pugnis uerberauerit, calcauerit, 
presserit uel in luto traxerit, si ante discordauerunt et hoc per bonos uiros, 
cespitalitatem in ciuitate habent(e)s, probari possit.

(46.) De increpata sentencia. 30

Si quispiam coram iudice redarguit sentenciam, quam consules emise
runt, si preualere non poterit, iudici iiiior solidos et cuilibet consulum 
dimidiam libram componet. Si uero in sentencia preualuerit, nulla consu-
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libus incumbit compositio uel emendatio, eo sentenciam emiserunt saluo 
suo iusiurando. ||

(47.) De indatiuo argento. nv
Si quispiam argentum non datiuum produxerit, et monetarius illud 

falsum esse pronunciauerit, et ille uidelicet producens in uenalitatibus suis 
illud se accepisse asseruerit, et hoc sola manu probauerit, ipse pocius quam 
monetarius preualebit, dummodo signum, quod uulgo dicitur munetmal, 
in manu sua repertum non fuerit. Si uero repertum fuerit signum, manuali 
sentencie subiacebit.

(48.) De domo conducta.
Si quis domum alterius conduxerit et intrauerit, et postea domus exusta 

fuerit, conductor pacti tenetur ad dimidium annum. Si est in domo plus 
quam dimidium annum, censum de toto anno dare tenetur. Si quis etiam 
de conducta domo alium eicere uoluerit, is qui eam conduxit, sola manu in 
reliquiis ipsam ad annum tenere poterit, si domum ad inhabitandum 
intrauit, sed si non intrauit, || ille cuius domus est, preualebit. 12 r

(49.) De nota furti uel rapine.
Si quisquam alii furti uel rapine notam inpinxerit et nichil sub eo depre

henderit, notatus se sola manu in reliquiis expurgabit, et expurgatus, si 
uult, in actorem reagere poterit, eo quod falso notatus sit ab ipso; pro quo 
actor Ix solidos componet, quorum tercia pars iudici, tercia ciuitati, tercia 
cedet actori.

(50.) De eo, qui alii uicium imponit.
Si quis alium appellando furem siue latronem uel falsarium, periurum 

aut mortificatorem eum increpauerit, seu extra ciuitatem ad campum in 
detrimentum eius citauerit et hoc ita esse probare nequiuerit, Ix solidos 
componet, quorum terciam partem iudex, terciam ciuitas, terciam actor 
recipiet.

(51.) De furti taxatione.
Si quis cum furto deprehensus fuerit, et furti taxationem excesserit, pena 

suspendii fur obnoxius erit. Si uero || furti estimacio minoris precii fuerit, 12 ▼ 
sicut uulgo solet dici, fur uerberabitur et tondebitur. Sed si talis fuerit, 
quod per facultates suas se exemerit, tercia pars iudici, tercia ciuitati, 
tercia cedet actori.
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(52.) De muliere.
Quecumque mulier per furtum suspendi meretur, pro honore muliebri 

uiua tumulabitur.
(53.) De negatione culpe.

Si quisquam de altero querimoniam mouerit quacumque de causa, et« 
alter negauerit, et coram iudice super hoc iuramentum prestare uoluerit, 
sed commonitus pocius reddere quam iurare maluerit, iiiior solidos compo
net, si iudex carere noluerit.

(54.) De incusatione dampni.
Si quis alii, quod per ipsum dampnificatus sit, imposuerit, debet dampni io 

taxationem exprimere, et pulsatus pulsantis querimonie per emendationem 
satisfaciet, aut sola manu se excipiet iuramento. ||

13r (55.) De recognitione.
Quicquid homo in iudicio coram iudice recognoscit, de hoc melius 

potest conuinci, quam se possit expurgare. is

(56.) De iuditio adulterii.
Si uir cum legitima alicuius deprehenditur, iuris est, ut ipse ab ea per 

uicos ciuitatis sursum et deorsum per ueretrum suum trahatur.

(57.) De <d>romone.
Si quis promptuarium uel nauim alterius acceperit et in Trauenam cum 20 

eo perrexerit, si dominus nauis uult prosequi, ille, qui accepit, soluet ei 
hure, sed si uult conqueri, iiiior solidos componet.

(58.) De falso modio.
Si quis habet falsum modium, et cum eo fuerit deprehensus, componet 

ciuitati Ix solidos et fundus modii extrudetur, et modius in foro suspendetur. 25 
Simile fiet de pundario et ulna et statere, quod lode uulgo dicitur. Nullus 

13 v autem modius nec aliquis funiculus uel ulna culpari || potest, quin compre
hendatur in mensura. Si quis uero duo ex istis habet, maius, cum quo 
recipit, et minus, cum quo erogat, si cum hiis deprehensus fuerit, sicut fur 
iudicabitur. 30
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(59.) De falsa mensura uini.
Si quis cum falsa mensura uini deprehensus fuerit, Ix solidos componet, 

et si iustam mensuram uini habuerit, et uinitor uel caupo eam plenam non 
preportauerit, dimidium talentum componet. Qui etiam cum falsa mensura 

s ceruisie deprehensus fuerit, dimidium talentum componet.

(60.) De stateris.
Qui falsos habet stateres, si deprehenditur, Ix solidos componet. Si quis 

etiam cum falso pundario fuerit deprehensus, similiter Ix solidos componet.

(61.) De testimonio faciendo.
io Si uir testem suum produxerit ad reliquias coram iudice pro acquirenda 

pecunia uel pro reddita pecunia, et testis fuerit refutatus, quia ho||mo i< 
notatus est, poterit et licet ei alios, quos etiam ante nominauerat, producere, 
et si produxerit ad reliquias homines inculpatos, septa sui domicilii in 
ciuitate habentes, ita quod manum super reliquias ponant, et illi, quod

is sint falsi, fuerint comprobati, is conuictus est culpe, et Ix solidos com
ponet, et quiuis testium tantum.

(62.) De occupandis facultatibus.
Si quispiam facultates aliquas occupare debuerit, et preconis copiam 

habere non potuerit, si sibi duos bonos uiros adhibeat, occupatio stabit, 
20 usque dum preconem primum adducere potuerit, et quisquis rem aliquam 

occupare uoluerit, ibit ad domum et ad curiam, ubi res habetur et occu
pabit, et sic occupatio rata manebit.

(63.) De promisso coram consulibus.
Ubi consules super causa aliqua et promisso presentes fuerint, et si 

25 omnes moriuntur ex||cepto uno, ipse solus testari poterit, et si non creditur, u 
ei primo iurabit, quod illi cum eo fuerint presentes et audierint.

(64.) Item de promissione.
Ubi promissio aliqua coram consulibus uel coram illis, qui consules 

fuerunt, uel coram illis, qui ad parrochias sunt deputati, facta fuerit et
30 ordinata, eadem promissio rata tenebitur. Et si illi consules, coram quibus 

promissio facta fuit, ad alios consules ascenderint, domum asserentes illam 
promissionem ueram et taliter esse factam, tam per illos, qui tunc temporis

7 falsos] falsas Aa. 9 faciendo] mgl. Aa. 26 fuerint] fuerunt Aa. — audierint] audier
unt Aa.
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hoc audiunt, quam per illos, qui prius audierant, promissio rata manebit 
nulla intercipiente innocentia siue causa.

(65.) De testimonio uulnerati.
Cum aliquem uulnerari contigerit ab aliquo acutam aciem habente 

instrumento, uulneratus adhibito sibi duorum bonorum uirorum testi-5 
i5rmonio, septa sui do||micilii infra ciuitatem habentium, qui ob clamorem 

sue lesionis aduenerint, agendo in illum pocius preualebit, quam ille, in 
quem agit, euadat.

(66.) De homicidio.
Nemo potest alium propter homicidium infra ciuitatis marchiam siue 10 

wichbelde perpetratum citare uel producere ad duellum nisi in eodem 
loco, ubi homicidium fuit factum, et clamor lesi est auditus uel ab amicis 
notatus et pulsatus super homicidio a duobus probis et bonis uiris, septa 
sui domicilii in ciuitate habentibus, et ibidem uisus fuerit et nominatus; 
et quot habet uulnera, tot possunt homines ad duellum trahi, dummodo 15 
conuinci possint, sicut predictum est.

(67.) Item.
Si forsan burgensium aliquis extra terminos marchie siue wichbelde 

16▼ ciuitatis fuerit occisus, et corpus occisi intra ciuitatem fuerit repor||tatum, 
et alius burgensis de occisione illius notatus fuerit et pulsatus, et si notatus 20 
hoc probare potuerit, sicut iustum est, quod de occisione illius innocens 
existât, magis gaudebit in non culpatis hominibus sua defensione, quam 
actor in eum uel aduersarius in petitione. Habebit autem ad expurgandum 
se uiros xi comprobatos se ipso xii° existente. Si uero parentum uel amico
rum carentiam habuerit, in quotcumque ei deficit, tot iuramenta iurabit, 25 
iurare autem hoc debet, quod parentes non habeat nec amicos, et in hoc 
perfectus erit.

(68.) De mortui presentia.
Cum defectus presto est, mundibordio defuncti nulla penitus incumbit 

compositio postquam illi, in quem mundibordius defuncti actionem habuit, 30 
adiudicata est absolutio.

(69.) De eo, qui confitetur aliquid in iudicio. || 
16 r Quicquid homo confitetur an heydemedinge, de hoc melius potest 

conuinci, quam se posset expurgare, et hoc aduocato confitente et iurantibus
1 audiunt] audierunt Aa. 5 bonorum] mgl. Aa. 11 wichbelde] wikbelde Aa. 16 

possint] possunt Aa. 23 expurgandum] purgandum Aa. 25 quotcumque] quocumque 
Aa. 27 perfectus] profectus Aa. 33 an] a Aa.
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duobus probis uiris, septa domicilii sui in ciuitate habentibus, licet eciam 
in collum suum procedat.

(70.) Quis cogi possit ad duellum.
Nullus cogi potest ad duellum, nisi sit xxiiiior annorum et amplius.

6 Similiter nec, qui est supra Ix annos etatem, uero suam sola manu obtinebit 
in reliquiis pro se autem habebit pugilem.

(71.) De precone male tractato.
Si preco ciuitatis in obsequio burgensium indebite tractatus fuerit, 

duplo maior compositio ipsum indebite tractanti incumbit quam alii.

io (72.) De iudicio preconis.
Preco de sex denariis iudex erit et non amplius, sed nuncius est ciuitatis, 

et iudici etiam subditus erit. ||

(73.) De eo, qui legitimam ducit, (et) aliam legitimam habet. 16v 
Si quispiam legitimam uxorem hic duxerit et alias legitimam uxorem 

is habuerit et ipsam reliquerit, si de hoc conuictus fuerit, posteriori renun- 
ciabit, et ipsa sui, ipsius autem cum qua ad consorcium uiri declinauit, 
excipiet substanciam, et insuper medietatem substancie uiri percipiet; uir 
autem ob nequiciam facti sui x marcas argenti iudici et ciuitati componet, 
quod si facere nequiuerit, precipitabitur.

20 (74.) De conciue tractato indebite.
Si ciuium forsan aliquis extra ciuitatem indebite fuerit tractatus, et 

reuersus de conciue suo, quod causa illius factum sit, mouerit querimoniam, 
ille ante constitute compositioni subiacebit, aut quod sui causa factum non 
sit iuramento confirmabit.

25 (75.) De eo, qui inuenit iniustam sentenciam.
Si homo iniustam inuenit senten||ciam ante iudicium, propter hoc debet i7r 

componere, sed si iurare uoluerit, quod tunc temporis melius nesciuerit, a 
iudice euadet, et ille super quem inuenit sentenciam nullum inde recipiet 
dampnum.

6 pro se] ipse Aa. 7 male tractato] mgl. Aa. 13 qui] tilf. o. lin, af skr. A. — (et)] 
mgl. A. — legitimam] tilf. o. lin. af skr. A. 14 uxorem (2)] mgl. Aa. 17 medietatem sub
stancie] mediam substanciam Aa. 23 ante] autem Aa.
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(76.) De duobus possessoribus.
Si fortasse duo homines unius domus sunt possessores et fortasse com

morari noluerint seu nequiuerint, non est necesse uel ut domum uendant 
uel edissipent, sed alter maneat in domo anno uel duobus, secundum quod 
elegerint, et alter e conuerso. 6

(77.) De leso ab edificio.
Quicumque in suo proprio edificat, et euentu malo uel casu, nullo procu

rante, de ipso edificio alicui lesio contigerit, ille, cuius edificia sunt, leso 
nichil penitus tenetur inde respondere.

(78.) De leso a iumento. io
17 v Si quis domum alterius quacumque de causa intrauerit et ibi || a iumento 

uel pecore quocumque modo lesus fuerit, dominus domus leso nichil inde 
respondere tenetur.

(79.) Item de lesione.
Si uero pecus uel iumentum alicuius uenerit in plateam et lesionem is 

alicui extra domum impinxerit, si dominus iumentum illud refutauerit et 
sibi non adtraxerit, de lesione illa nichil penitus respondebit nec iurabit.

(80.) De hiis, qui nocte uagantur.
Si quis nocte per uicos ciuitatis incesserit et ab aliquo detentus fuerit, et 

detentori pecuniam coactus indebite exhibuerit, et iudici presentatus non 20 
fuerit, et hoc probare potuerit, detentor culpe, que uulgo vorsate dicitur, 
reus erit, pro quo x marcas argenti et plaustratam uini componere tenetur.

(81.) De testimonio aliquo faciendo.
18 r Qui ueritatem aliquam probare uel testificari *de||buerint, septa sui 

domicilii infra munitionem ciuitatis habebunt, et si non habuerint, testifi- 25 
cari non possunt.

(82.) De pace dei.
Pax autem, que uulgo dicitur pax dei, et liuor et effusio cruoris, per 

quemlibet probari non prohibebitur, dummodo sint homines in iure suo 
inculpati. 30

9 nichil] inde Aa. — inde] mgl. Aa; jf. foreg. 11 de] mgl. Aa. 12 quocumque modo] 
mgl. Aa. 20 non] mgl. Aa. 21 uulgo] proprie Aa. 22 plaustratam] plaustratum Aa. 
29 prohibebitur] prohibetur A a.
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(83.) De eo, qui in proprietatem datur.
Si quis alteri propter debiti obligationem donatur in proprietatem, is 

qui donatur, quasi unus illius, cui datur, procurabitur. Sed si per fugam 
elabi molitus fuerit, ut uinculis mancipetur, lex ciuitatis non prohibet; sed 

5 si dimissus fuerit et ab aliquo comprehensus, cum facultatibus incesserit 
et super hoc coram iudice pulsatus exstiterit, cum eisdem facultatibus sine 
contradictione domini sui se liberabit.

(84.) De pueris, qui carent mundibordio. ||
Decedens aliquis ab hoc seculo, non habens consanguineos, proximis 18v 

10 heredibus suis uel liberis suis tutore uel procuratore legitimo scilicet mundi
bordio non ordinato uel relicto, procurationem illam nemo sine consulum 
conniuencia seu uoluntate poterit assumere.

(85.) De seruo conducticio.
Si seruus aliquis conducticius, uel qui cibum domini sui preparat, res 

15 aliquas uendiderit, et dominus suus uenditionem illam habere noluerit, 
seruus iuramentum prestabit, quod certificare non posset emptorem, et 
sic seruus euadet, et dominus suus bona sua recipiet.

(86.) De mercatione stabilienda.
Si quis denarium sancti spiritus super contractu uel mercatione aliqua, 

20 quamcumque excellente siue mediocri erogauerit, idem est ac, si merci- 
potum dederit. Si uero uni eorum emptio disciplicet, antequam pedem || 
mutauerit, denarium sancti spiritus aut restituere aut recipere poterit, i9r 
quod pede mutato facere neuter eorum poterit.

(87.) De ponte dilapso.
25 Si quis pontem diruptum uel dilapsum domui sue conterminum, semen- 

datum reliquerit, et inde iumentum uel animal conciuis sui aut uicini 
lesionem perceperit et tybiam infregerit, iumentum uel animal soluet 
conciui suo aut uicino, sed non aliegene uel hospiti soluet.

(88.) De equo conducto.
30 Si quis equm alterius conduxerit, et equs quacumque de causa peiora- 

tus fuerit, conducens non emendabit uel satisfaciet, quin forsan equs

15 aliquas] gentaget A. 17 suus] mgl. Aa. 20 quamcumque] quantumcumque Aa. 
— siue] uel Aa. 21 disciplicet] displicet Aa. 26 aut] uel Aa. 27 tybiam] tibiam Aa.
28 uicino] suo tilf. Aa. — aliegene] aliene Aa.
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furtim sublatus fuerit, uel tybie fracturam incurrerit in ponte uel alias 
siue ex neggliencia, que wanhode dicitur.

(89.) De compositione aliqua.
19 v Nulla causa, que digna est satisfactione, poterit complanari, quin iu||dici 

ciuitati et actori equipollenter complaceat et sit acceptum. *

(90.) De concesso gladio.
Quicumque alii prestiterit gladium, et gladius restitutus non fuerit, illi 

cuius est, et si gladius minoris uel maioris sit taxationis, non compen
sabitur nisi tribus solidis.

(91.) Quid depredato sit faciendum. io

Si quis rerum facultatumue suarum abalienationem per depredationem 
sustinuerit, iudice sibi contermino, ubi uiolentiam passus est, bonisque ibi 
hominibus intimabit, dummodo sit ausus propter necessitatem uite sue. 
Ueniens autem in eam, in qua moratur, ciuitatem, et coram iudice super 
casu suo clamorem publicum suscitauerit, et si reus infra triduum non is 
comparuerit, proscribetur, et ubicumque locorum reum post modum com
prehenderit, si proscriptionem eius cum sex inculpatis hominibus et iudice || 

Thott 591,8° 18 r [septimo probare potuerit, reus capitali sentencie subiacebit.

(92.) De fideiussione immobilium.
Si quis pro immobilibus se per fideiussionem obligauerit, tamdiu fideius- 20 

is v sioni inherebit, donec anno || et die res immobilis sine lite permaneat, 
finito autem anno et die emptor sola manu, si necesse habuerit, in reliquiis 
obtinebit.

(93.) De warando.
Si quis presumit se warandum suum producturum pro quacumque causa, 25 

oportet, ut nomen eius exprimat, et si denominatus warandus moratur 
inter terminos terre, producere eum debet infra xiiii dies. Si extra terminos 
est infra sex ebdomadas. Si est ultra mare infra annum et diem.

(94.) De proscripcione aliqua.
Conqueritur quis de aliquo, quod eum proscribi fecerit indebite, debet 30 

aduocato nomen eius, qui fecit exprimere, et locum, ubi sit proscriptus, et 
non alios denominabit ad rem non pertinentes.

1 tybie] tibie Aa. 2 neggliencia] negligencia Aa. 16—17 reum.. comprehenderit] post- 
modum reus comprehendetur et Aa. 18—31 (s. 232) septimo.. Arnen] mgl. A (blade mgl.).
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(95.) De satisfactione consulum.
Quicumque aliquem de consilio, facto uel uerbo || male tractauerit, leso Ix w * 

solidos componet, ciuitati iii marchas argenti, et cuilibet consulum x 
solidos componet, si hoc probare potuerit, quod eum sine culpa sua male et 

o indebite tractauerit.

(96.) De satisfactione.
Quicumque alium leserit in foro, componet secundum id, quod delinquit. 

Insuper coram consulibus iii marchas argenti componet. Quidquid consules 
inde perceperint, duas partes ciuitati, terciam iudici exhibebunt.

io (97.) De eo, qui se ipsum interficit.
Si aliquis sui ipsius homicida fuerit, quod deus auertat, uel per iustam 

sentenciam decollatus aut suspensus fuerit, heredes ipsius omnem here
ditatem suam integraliter optinebunt.

(98.) De iurgio et excessu.
is Quisquis propter uerba iurgiosa uel pro aliquo alio excessu a consulibus 

de ciuitate fuerit eiectus uel expulsus sine proscriptione iudicii, hunc con
sules, cum eis || placuerit, sine iudice poterunt in ciuitatem reuocare.

(99.) De rixa puerorum.
Si duo pueri infra xii annos existentes ad inuicem usque ad effusionem 

20 sanguinis leserint, aduocatus hoc iudicare non tenetur nec aliquam inde 
percipiet compositionem.

(100.) De bonis furi ablatis.
Quicumque conciuis noster furem uiderit et illum detinere uoluerit, et 

fur fugam dederit et bona aliqua, quecumque sint, a se reiecerit et penitus 
25 effugerit, et nemo postmodum ueniat, qui bona illa inquirat, tercia pars 

iudici, tercia ciuitati, et tercia cedet illi, qui furem agitauit.

(101.) De censu dando.
Quicumque habet aream to wichbelde rechte, unde annuatim datur 

census, et si possessor aree censum non dederit xiiii diebus post pascha et 
30 xiiii diebus post festum beati Michaelis, si dominus aree uoluerit exequi 

coram || aduocato, is qui censum non dedit tempore statuto, aduocato 20 r 
quatuor solidos componet, et censum duplo dabit, et si in area quidquam 
edificauit, nemini poterit uendere edificia uel dissipare, nisi domino cuius
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est area primitus exhibeat, et, si emere uelit, secundum estimacionem 
bonorum uirorum emat, quod si noluerit emere, concedat, ut alter editicia 
sua in usus suos conuertat.

(102.) Quid puer dare possit.
Nullus puer infra xviii annos existens bona sua cuiquam dare poterit5 

sine consensu et uoluntate heredum suorum. Si uero heredes noluerint, 
faciet cum consensu et uoluntate consulum, alioquin stabile non erit nec 
admittendum.

(103.) De insensatis.
Uir sensu debilitatus uel insensatus siue mulier nulla dare cuiquam 10 

possunt bona, quod ratum possit esse uel admittendum. Proximi autem || 
20 ▼ consanguinei uel heredes ipsorum cauere tenentur, ne ciuitati uel alicui 

hominum dampnum aut grauamen ab ipsis accidere poterit uel euenire, 
sed, si necesse fuerit, compediantur aut aliquo cubiculo addantur.

(104.) Qualiter priuata uel ara porcorum sit edificanda. 15 
Si quis edificare uoluerit aram porcorum siue priuetam, non uicinius 

platee quam ad quinque pedes et uicino suo ad tres pedes ei licebit edificare 
et cimiterio ad septem pedes, uel si necesse fuerit ad quinque pedes et non 
minus.

Ut autem hec iura siue decreta, ut a principio dictum est, ob honorem et20 
dileccionem domini Abel, illustris ducis lucie, et ad instanciam et peticionem 
fratris Reynardi, ordinis fratrum minorum Dacie ministri, et eciam pro 

21 r dileccione ciuium de Tundere a consulibus Lubicensibus || ciuitati Tunder- 
ensi indulta atque conscripta firmiter et iuste seruentur, et firmiter a 
fidelibus dictam ciuitatem inhabitare cupientibus perpetuo teneantur, 25 
presens scriptum fecimus sigillo nostre ciuitatis in robur perpetuum com
muniri. Si quis autem huic decreto contrarius esse uoluerit et infringere 
presumpserit, Petri et Pauli apostolorum et omnium sanctorum et elec
torum dei se nouerit offensam incursurum, hec uero seruare uolentibus 
gaudium sit et pax in domino nostro Ihesu Christo, qui est benedictus in 30